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Методические указания окажут помощь обучающимся при выполнении самостоятельной 

работы по дисциплине «Налоги и налогообложение». Методические указания подготовлены в 

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом высшего 

образования третьего поколения по направлениям подготовки  38.03.01 Экономика,                     

38.03.02 Менеджмент. Методические указания содержат перечень заданий к выполнению 

самостоятельной работы обучающимися очной и очно-заочной формы, процедуру оценки 

контрольной работы, тематику курсовых работ, список вопросов к зачету и экзамену, 

библиографический список. Предлагаемые задания ориентированы на освоение 

профессиональных компетенций в соответствии с требованиями ФГОС ВО по данным 

направлениям подготовки.  
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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Методические указания предназначены для обучающихся по очной и очно-

заочной форме по направлениям подготовки 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 

«Менеджмент» при изучении дисциплины «Налоги и налогообложение» и освоении 

требуемых ФГОС ВО  профессиональных компетенций. 

Учебным планом предусмотрена курсовая работа по дисциплине для 

обучающихся в V семестре. 

В результате освоения дисциплины «Налоги и налогообложение» обучающийся 

должен: 

а) знать: 

 систему современного налогообложения; 

 нормативно-правовые документы в своей профессиональной деятельности; 

 статьи Налогового Кодекса; 

 специфику различных систем налогообложения; 

 деление налогов на федеральные, региональные и местные; 

 организацию налогового планирования. 

б) уметь: 

 анализировать существующую систему налогообложения для предприятия; 

 составить учетную политику для целей налогообложения на предприятии; 

 провести расчет налогооблагаемой базы и рассчитать налог; 

 составить налоговую декларацию; 

 работать с финансовыми и управленческими документами. 

в) владеть: 

 методами расчета налогов по Налоговому Кодексу Российской Федерации; 

 способами формирования налоговой базы по различным видам налогов; 

 анализом расчета налогов по предприятию; 

 навыками работы с нормативно-правовой документацией. 

 

Цель самостоятельной и контрольной работы – закрепление теоретических знаний, 

совершенствование практических навыков. 
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2. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАДАНИЙ К ВЫПОЛНЕНИЮ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 

РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ  

 

Задания выполняются в полном объеме всеми обучающимися самостоятельно в 

письменной форме и сдаются преподавателю по мере выполнения. 

 

Задачи по дисциплине  

1. Рассчитайте НДФЛ за полный налоговый период, если налогоплательщик получил 

трудовой  доход за год в размере 320 тыс. руб. Налогоплательщик – резидент РФ. 
 

2. На территорию Российской Федерации ввозится автомобиль, таможенная 

стоимость которого составляет 500 тыс. руб., мощность двигателя 160 л.с. Определите 

сумму начисленного акциза при ввозе (на 2018 год ставка 437 руб. за 1 л.с.) 

 

3. У организации, занимающейся игорной деятельностью, имеются 3 игровых стола с 

двумя игровыми полями на каждом, а также 10 игровых автоматов. Произвести расчет 

суммы налога на игорный бизнес за январь при использовании максимальных ставок.  

 

4. На балансе организации в течение текущего года числились: 

­ Здание, его остаточная стоимость на 01.01. – 3300 тыс.руб., на 01.02. – 2800 

тыс.руб., на 01.03. – 2500 тыс.руб., на 01.04. – 1900 тыс.руб.; 

­ Автомобиль, его остаточная стоимость на 01.01 – 900 тыс.руб., на 01.02. – 790 

тыс.руб., на 01.03. – 680 тыс.руб., на 01.04. – 550 тыс.руб.  

Рассчитайте авансовый платеж по налогу на имущество организации за 1 квартал. 

5. Физическое лицо – нерезидент РФ имеет трудовой доход 50 тыс. руб. в месяц. В 

течение года доход был получен за 5 месяцев. Рассчитайте НДФЛ. 

 

6. В январе организация – производитель реализовала 200 л водки. Объемная доля 

этилового спирта в водке 40%. Определите величину акциза по алкогольной продукции, 

подлежащего уплате в бюджет за январь, если налоговая ставка по водке на 2018 год 

установлена в размере 523 руб. за 1 л чистого спирта.  

 

7. У организации, занимающейся игорной деятельностью, имеются 4 игровых стола с 

двумя игровыми полями на каждом, а также 20 игровых автоматов. Произвести расчет 

суммы налога на игорный бизнес за январь при использовании минимальных ставок.  

 

8. На балансе организации в течение текущего года числились: 

­ Здание, его остаточная стоимость на 01.01. – 2300 тыс.руб., на 01.02. – 2100 

тыс.руб., на 01.03. – 1920 тыс.руб., на 01.04. – 1670 тыс.руб.; 

­ Автомобиль, его остаточная стоимость на 01.01 – 800 тыс.руб., на 01.02. – 750 

тыс.руб., на 01.03. – 710 тыс.руб., на 01.04. – 690 тыс.руб.  

Рассчитайте авансовый платеж по налогу на имущество организации за 1 квартал. 

9. Рассчитайте НДФЛ за полный налоговый период, если налогоплательщик получил 

трудовой  доход за год в размере 320 тыс. руб. Налогоплательщик – резидент РФ. 
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10. В пользу резидента – работника организации в налоговом периоде осуществлены 

следующие выплаты: 

- вознаграждение по трудовому договору – по 40 000 руб. в месяц; 

- выплата по листку временной нетрудоспособности 3 680 руб. в январе (заработная плата 

в этот месяц составила 17356 руб.). 

Определите сумму НДФЛ, начисленного по окончании налогового периода, если 

работником является инвалидом.  

 

11. Резидент РФ за собственное лечение заплатил за налоговый период 30 000 руб. 

Заработная плата 18 000 руб. в месяц. У физического лица есть один несовершеннолетний 

ребенок.  

Рассчитайте сумму НДФЛ, удержанную налоговым агентом, а также сумму налога к 

возврату. 

 

12. Рассчитайте НДФЛ по следующим доходам физического лица – резидента РФ за 

предшествующий год: 

- Трудовое вознаграждение – 360 тыс. руб. 

- Отпускные – 30 тыс. руб. 

- Пенсия – 12 тыс. руб. в месяц. 

- Дивиденды – 50 тыс. руб.  

 

13. В течение налогового периода заработная плата сотрудника организации (резидента 

РФ) составляла 23 тыс. руб. в месяц. За год им были осуществлены следующие расходы: 

- на собственное лечение (не из Перечня Правительства РФ) – 120 тыс. руб. 

- на обучение – 45 тыс. руб. 

Рассчитайте сумму НДФЛ, удержанную налоговым агентом, а также сумму налога к 

возврату. 

 

14. В пользу работника организации – резидента РФ в налоговом периоде было выплачено 

вознаграждение по трудовому договору по 40 000 руб. в месяц. Определите сумму НДФЛ 

по окончании налогового периода, если работник имеет ребенка 12 лет и сам является 

инвалидом 1 группы. (Не забывайте, что вычет применяется до месяца, когда доход, 

исчисленный нарастающим итогом с начала налогового периода, не превысит 350 000 

рублей!). 

 

 

 

 

 

 

Результаты оформите в таблице: 
Месяц Ежемесячный 

доход 

Совокупный доход 

нарастающим итогом 

Вычеты Налогоб-

лагаемый 

Сумма НДФЛ 

нарастающим 
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доход итогом 

Январь 40 000     

Февраль 40 000     

Март 40 000     

…      

      

      

      

      

      

      

      

Декабрь      ? 

 

16. В пользу работника организации – резидента РФ в налоговом периоде было выплачено 

вознаграждение по трудовому договору по 70 000 руб. в месяц. В марте за 2 недели 

получил отпускные в сумме 50 000 руб. Работник имеет 2 детей, одному 2 года, а второму 

30 апреля исполняется 18 лет. Определите сумму НДФЛ по окончании налогового 

периода (Не забывайте, что вычет применяется до месяца, когда доход, исчисленный 

нарастающим итогом с начала налогового периода, не превысит 350 000 рублей!). 

Результаты оформите в таблице. 

Месяц Ежемесячный 

доход 

Совокупный доход 

нарастающим 

итогом 

Вычеты Налогоб-

лагаемый 

доход 

Сумма НДФЛ 

нарастающим 

итогом 

Январь      

Февраль      

Март      

Апрель       

Май       

Июнь       

Июль       

Август       

Сентябрь       
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Октябрь       

Ноябрь       

Декабрь      ? 

 

Задание 1 

Определите наличие объекта по НДС для следующих операций: 

­ Услуги интернет-провайдера 

­ Имущество, заложенное в банке, реализуется после истечения срока займа 

­ Организация осуществляет оплату труда своим работникам произведенной продукцией 

­ Автозавод строит здание нового цеха собственными силами 

Ответ обоснуйте, ссылаясь на статью НК РФ. 

 

Задание 2 

Определите наличие объекта по НДС для следующих операций: 

­ Продажа туристических путевок 

­ Учредитель передал компании денежные средства в качестве безвозмездной помощи 

­ Организация выполняет НИР, финансируемые из федерального бюджета 

­ Организация реализует ранее приобретенные на стороне материалы 

Ответ обоснуйте, ссылаясь на статью НК РФ. 

 

Задание 3 

Используя данные сайтов ФНС РФ и Федеральной службы государственной статистики, 

охарактеризуйте 5 любых налогов и (или) сборов. Результаты исследования представьте в 

форме таблицы. 
 

Характеристика налоговых платежей РФ 

Налог/сбор      

Вид платежа по:      

сфере действия 

возможности переложения в цену 

динамике налоговых ставок 

     

Бюджет поступления (+/-)      

Федеральный       

Региональный      

Местный      

Доля налога в ВВП      

 

плюс (+) – поступает в данный бюджет, минус (-) – не поступает в данный бюджет. 

Примечание: для определения последнего столбца определите отношение 

поступления конкретного налога за определенный период к ВВП (доходам бюджета). Или 

вместо данного столбца рассчитайте долю конкретного налога во всех налоговых доходах 

РФ. Расчет произведите на федеральном и /или региональном уровнях. 

 

Задание 4 
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Используя Налоговый кодекс РФ и Уголовный кодекс РФ, заполните таблицу по 

налоговым правонарушениям (3-5 на выбор). 

 

Задание 5 

Заполнить таблицу по составу и структуре налоговых доходов, поступивших в 

бюджет города Нижневартовска в 2022-2023 гг. Рассчитайте удельный вес, абсолютное 

отклонение за 2023 год, изменения за период. Сделайте выводы и обоснуйте снижение 

налогов по отдельным статьям.   

 

 

Доходы 

2022 год 2023 год 

факт, 

тыс. рублей 

уточненный 

план, 

тыс. рублей 

факт, 

тыс. рублей 

А 1 2 3 

Налог на доходы физических  лиц 4 242 396,30 3 942 049,30 3 905 627,04 

Акцизы по подакцизным товарам 17 930,97 19 166,00 15 446,46 

Налоги на совокупный доход 1 045 033,32 1 071 597,80 1 132 455,89 

Налог на имущество физических лиц 68 647,10 79 038,40 91 214,95 

Земельный налог 132 473,53 115 500,00 110 641,05 

Государственная пошлина 49 377,69 46 495,00 47 001,92 

Задолженность по отмененным 

налогам и сборам 
0,00 0,00 0,18 

Налоговые доходы – всего: ? ? ? 

 

Задание 6 (тест) 

 
1) По какой ставке в 2024 году производится начисление налога на доходы физических 

лиц в части доходов, полученных в виде заработной платы 
 A:) 9% 
 B:) 13% 
 C:) 30% 
 D:) 35% 
2) Какие налоговые ставки по земельному налогу предусмотрены НК РФ 

 A:) 0,3% 

 B:) 1,5% 

 C:) 2,2% 

 D:) 9% 

3) Как классифицируются доходы для целей налогового учета согласно гл. 25 
 A:) операционные доходы 
 B:) внереализационные доходы 
 C:) чрезвычайные доходы 
 D:) доходы от реализации товаров, работ, услуг и имущественных прав 
4) Могут ли быть изменены налоговые ставки транспортного налога законами 

субъектов Федерации по сравнению со ставками федерального закона? 

Вид правонарушения Статья НК РФ Статья УК РФ Санкция 
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 A:) могут быть увеличены, но не более чем в пять раз 
 B:) могут быть уменьшены, но не более чем в пять раз 
 C:) могут быть изменены в любой пропорции 
 D:) могут быть увеличены или уменьшены, но не более чем в десять раз 
5) Налоговая база в отношении транспортных средств, имеющих двигатели, 

определяется как 
 A:) объем двигателя в литрах 
 B:) объем двигателя в кубических сантиметрах 
 C:) мощность двигателя в лошадиных силах 
 D:) мощность двигателя в киловаттах 
6) Доходы, облагаемые НДФЛ 
 A:) вознаграждение за выполнение трудовых и иных обязанностей, выполненную 

работу, оказанную услугу, совершение действия 
 B:) доходы, полученные в порядке наследования 
 C:) доходы от источников за пределами Российской Федерации 
 D:) доходы в виде разного рода выигрышей 
7) Налоги и сборы установлены 
 A:) ФЗ «О бухгалтерском учете» 
 B:) Налоговым кодексом РФ 
 C:) Конституцией РФ 
8) Региональные и местные налоги и сборы, не предусмотренные Налоговым кодексом 

Российской Федерации 
 A:) могут устанавливаться 
 B:) не могут устанавливаться  
9) Земельный налог - это 

 A:) федеральный налог 
 B:) региональный налог 
 C:) местный налог   
10) Транспортный налог - это 
 A:) федеральный налог 
 B:) региональный налог 
 C:) местный налог 
11) К специальным налоговым режимам относятся 
 A:) упрощенная система налогообложения субъектов малого предпринимательства 
 B:) система налогообложения в свободных экономических зонах 
 C:) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 
 D:) система налогообложения при выполнении договоров концессии и соглашений 

о разделе продукции 
12) К федеральным налогам и сборам относятся 
 A:) налог на прибыль организаций 
 B:) налог на добычу полезных ископаемых 
 C:) налог на игорный бизнес 
 D:) транспортный налог 
13) По транспортному налогу установлена ставка налога   
 A:) в рублях за 1 лошадиную силу 
 B:) в % 
 C:) в рублях за 1 транспортное средство 
14) Какие налоговые ставки НДФЛ предусмотрены НК РФ 

 A:) 13% 
 B:) 15% 
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 C:) 20% 
 D:) 30% 

Процедура и критерии оценивания теста 

Отлично: Выполнение 85-100% правильных ответов (уровень сформированности 

компетенции – высокий) 

Хорошо: Выполнение 75-84% правильных ответов (уровень сформированности 

компетенции – продвинутый) 

Удовлетворительно: Выполнение 60-74% правильных ответов (уровень 

сформированности компетенции – пороговый) 

Неудовлетворительно: Выполнение менее чем 50% правильных ответов (уровень 

сформированности компетенции – ниже порогового). 

 

 

3. ЗАДАНИЯ И ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ  

 

Методика выполнения контрольной работы 

Выбор варианта контрольной работы стандартизирован и не должен представлять 

особых сложностей. Правила выбора варианта – в разделе 3.3. 

Выполнение контрольной работы предполагает изучение теоретического курса и 

нормативных источников информации, методической литературы, статей в 

периодических изданиях. 

Контрольная работа обучающимися выполняется в форме реферата. 

 

Правила оформления текста контрольной работы 

Контрольная работа выполняется в соответствии с принятыми в ЮУрГУ  

стандартами оформления письменных работ. 

 

Правила выбора контрольной работы 

Выбор варианта контрольной работы производится соответственно номеру по 

списку в журнале группы (или по номеру зачетной книжки).  

 

Перечень тем рефератов 

1. Налоговая система, ее элементы и принципы построения. 

2. Законодательство о налогах и сборах и иные нормативные акты о налогах и сборах. 

3. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 

4. Налоги как инструмент регулирования экономики. 

5. Анализ роли налогов в формировании финансовых ресурсов государства. 

6. Местные налоги и сборы, их значение в формировании местных бюджетов. 

7. Имущественные налоги, их состав, значение и место в налоговой системе. 

8. Налог на прибыль организаций, его сущность и значение. 

9. Налог на добавленную стоимость: причины появления и опыт применения в 

России и за рубежом. 

10. Косвенное налогообложение в РФ и развитых странах.  

11. Налог на доходы физических лиц. 

12. Упрощенная система налогообложения и единый налог на вмененный доход: 

преимущества и недостатки для бизнеса. 

13. Патентная система налогообложения. 

14. Налоговые правонарушения. 

15. Сравнительный анализ практики налогообложения в Российской Федерации и 

Западной Европы. 
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 Сроки представления контрольной работы и доработки по выявленным замечаниям 

определяются в соответствии с утвержденным вузом графиком учебного процесса. 

 Оценка контрольной работы проводится по следующей шкале: 

 Допущен к защите – отличное/хорошее качество работы, предполагающее 

несущественные замечания и недостатки; 

 Доработать – отсутствие отдельных вопросов, небрежное оформление работы, 

необоснованность выводов и ошибки в расчетах; 

 Не допущен – вопросы не раскрыты, контрольная работа оформлена без 

соблюдения указанных выше требований и т.д., отсутствуют расчеты. 

 К защите принимаются только допущенные (положительно оцененные) 

контрольные работы. 

 Цель защиты контрольной работы – выявить глубину понимания, степень усвоения 

основных положений по изучаемой теме, степень самостоятельности выполнения работы. 

 На защите студент кратко (в течение 5-7 мин.) излагает содержание своей работы, 

отвечает на вопросы преподавателя, присутствующего на защите.  

 

4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Выполнение курсовой работы осуществляется в следующей последовательности. 

Сначала нужно выбрать и закрепить тему курсовой работы. Выбор темы курсовой 

работы осуществляется обучающимся самостоятельно. Обучающийся уведомляет 

преподавателя о выборе темы, которая за ним закрепляется. Все используемые в тексте 

курсовой работы цитаты из литературных и электронных источников должны содержать 

ссылки на первоисточники.  

Работа над текстом курсовой работы идёт параллельно со сбором материала. 

Предварительный вариант текста формируется обучающимся самостоятельно по мере 

проведения теоретических и эмпирических исследований. После завершения процесса 

сбора материала и его анализа составляется окончательный вариант текста курсовой 

работы и его оформление. Оформление текста курсовой работы должно соответствовать 

требованиям, изложенным в методическом пособии: «Общие методические указания по 

оформлению письменных работ для обучающихся очной и заочной форм обучения по 

направлениям подготовки 38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент / сост. Н.В. 

Зяблицкая, Н.В. Назарова, Г.Г. Шаповалова. – Нижневартовск, 2020. – 34 с.». 

Полностью подготовленная и оформленная надлежащим образом курсовая работа 

представляется в печатном виде на кафедру за 10 дней до начала экзаменационной сессии. 

После устранения замечаний по оформлению курсовой работы, она сдаётся на проверку 

преподавателю в период экзаменационной сессии, но не позднее, чем за 10 дней до 

назначенной даты её защиты. После проверки курсовой работы обучающийся 

внимательно изучает все замечания, сделанные преподавателем, и вносит 

соответствующие исправления. Исправленную курсовую работу необходимо сдать на 

проверку преподавателю повторно для получения допуска к защите. Защита курсовой 

работы происходит публично.  

Структура и содержание курсовой работы могут варьироваться в зависимости от 

конкретной темы. Как правило, курсовая работа по дисциплине включает в себя 2 главы, 

каждая из которых разбита на 3 пункта. В конце каждого пункта делаются выводы.  

Объём курсовой работы должен составлять 20-25 страниц машинописного текста. 
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Курсовая работа должна содержать: 

 Титульный лист (включает в себя бланк титульного листа, бланк 

индивидуального задания, бланк календарного плана, бланк аннотации). 

 Оглавление: представляет собой развёрнутый план курсовой работы, 

обязательно согласовывается с научным руководителем. 

 Введение: здесь обучающийся представляет тему и обосновывает ее 

актуальность. Введение должно содержать цель и задачи курсовой работы (не менее 5-ти 

задач); знакомить с объектом и предметом исследования; содержать обзор литературы и 

научных публикаций. Также описываются методы исследования, используемые в работе 

(выборка, методы сбора данных, анализ данных и другие методы, используемые для 

достижения поставленных целей и задач). 

 Глава 1: дает раскрытие теоретических аспектов темы исследования. Здесь 

желательно систематизировать понятийный аппарат, изучить нормативную базу по 

предмету исследования,  раскрыть дискуссионные вопросы сущности и функций налогов 

и теорий налогообложения, сравнить с зарубежными аналогами. 

 Глава 2: вторая глава курсовой работы должна быть написана на примере 

конкретного налога применительно к коммерческой организации или бюджету округа и 

(или) города, вопросы изучения должны соответствовать теоретическим положениям 

первой главы. Здесь можно дать экономическую характеристику рассматриваемого 

объекта исследования, сравнить основные показатели собираемости, фактического 

поступления за 3 года, провести анализ конкретных причин отклонения плановых 

показателей.  

 Заключение: представляет собой изложение основных выводов и результатов 

исследования. Обучающийся подводит итоги своей работы, подтверждает или 

опровергает свои гипотезы и формулирует рекомендации для дальнейших исследований в 

данной области. 

 Библиографический список: здесь обучающийся приводит полный список 

источников, используемых в работе. Он должен соблюдать определенные правила 

оформления списка литературы, такие как правила оформления цитирования и списки 

литературы. 

 Приложения: в этом разделе студент представляет дополнительные материалы, 

которые могут быть полезными для понимания исследования, такие как анкеты, графики, 

диаграммы и т.д. 

 

 

Примерная тематика курсовых работ  по дисциплине 

 

1. НДС – позитивные и негативные тенденции российской практики. 

2. Особенности формирования налоговой базы по НДС. 

3. Особенности формирования налоговой базы по акцизам. 

4. Порядок формирования доходов и расходов для целей исчисления налога на 

прибыль. 

5. Расходы и доходы, не учитываемые для целей налогообложения прибыли. 

6. Особенности определения налоговой базы по налогу на прибыль. 

7. Налоговый учет по налогу на прибыль. 
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8. Особенности формирования налоговой базы по НДФЛ. 

9. Налоговые вычеты по НДФЛ и их применение. 

10. Особенности исчисления НДФЛ для индивидуальных предпринимателей. 

11. Декларирование доходов физических лиц. 

12. Имущественные налоги, взимаемые с организаций. 

13. Имущественные налоги с физических лиц. 

14. Земельный налог и его совершенствование. 

15. Особенности налогообложения водных объектов. 

16. Особенности исчисления и взимание налога на добычу полезных ископаемых по 

нефти и газу. 

17. Особенности исчисления налога на игорный бизнес.  

18. ЕСХН и его применение. 

19. УСН – организация учета для целей налогообложения.  

20. Налогообложение доходов предпринимателей без образования юридического лица. 

21. Контроль налоговых органов  за налогами, взимаемыми с доходов физических лиц. 

22. Контроль налоговых органов за налогоплательщиками – юридическими лицами, 

технология налоговых проверок. 

23. Проведение проверок за соблюдением налогового законодательства юридическими 

лицами. 

24. Ответственность налогоплательщиков за нарушение налогового законодательства. 

25. Налоговый контроль и защита прав налогоплательщиков. 

26. Налоговое планирование в организациях. 

27. Налоговая нагрузка организации как объект планирования и прогнозирования. 

28. Оптимизация налоговой нагрузки на предприятии. 

29. Налоговые риски и налоговая безопасность организаций. 

30. Реформирование налогообложения юридических лиц. 

31. Реформирование налогообложения физических лиц. 

32. Режим самообложения граждан. 

 

Оценка курсовой работы может основываться на следующих критериях:  

1. Содержание: оценка основной темы работы, ее полноты, связности и логической 

структуры.  

2. Теоретический анализ: оценка уровня понимания и применения теоретических 

концепций и моделей, связанных с темой работы.  

3. Эмпирический анализ: оценка качества использованных данных, методов сбора 

информации и их анализа для подтверждения или опровержения гипотез, поставленных в 

работе.  

4. Аргументация и логика: оценка умения представить аргументы, подкрепленные 

доказательствами, и применять логические методы рассуждения для подтверждения своих 

выводов.  

5. Профессиональный подход: оценка использования актуальных методов и 

подходов, а также соответствия работы требованиям и стандартам профессиональной 

области.  

6. Оригинальность: оценка новаторских и нетривиальных идей, подходов или 

вклада автора в область исследования.  
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7. Практическая значимость: оценка подходов и рекомендаций, предложенных в 

работе, и их потенциальной применимости для решения практических проблем или задач. 

Оценка курсовой работы может быть выставлена в баллах или в виде текстового 

комментария, где преподаватель указывает на достоинства работы и области, требующие 

дальнейшего развития или улучшения. 

Рейтинговая система оценки выполнения курсовой работы включает оценку 

качества проведённого теоретического и эмпирического исследований, обоснованности 

выводов и рекомендаций, оформления текста, а также оценку устного доклада по 

результатам исследования. При оценивании результатов мероприятия используется 

балльно-рейтинговая система оценивания результатов учебной деятельности 

обучающихся (утверждена приказом ректора ЮУрГУ от 24.05.2019 г. № 179) 

 

5. ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ/ЗАЧЕТУ 

 

1. Налоговые теории: история и современность.  

2. Экономическая сущность налогов и сборов. 

3. Общая характеристика современного периода развития налогообложения. 

4. Современные позиции отечественных экономистов по вопросам формирования 

налоговой системы. 

5. Налоговая система и принципы её построения. 

6. Налоговый кодекс РФ и его базовые понятия. 

7. Налоговые правонарушения и ответственность за их  совершения. 

8. Функции налогообложения: понятие, взаимосвязь. Фискальная, социальная, 

регулирующая и контрольная функции налога. 

9. Понятие налога. Отличительные признаки налога в трактовке Налогового кодекса РФ. 

10. Понятие сбора. Отличительные признаки сбора в трактовке Налогового кодекса РФ. 

11. Понятие страховых взносов. Отличительные признаки страховых взносов в трактовке 

Налогового кодекса РФ. 

12. Социально-экономическая сущность и элементы налогообложения: налог на 

добавленную стоимость. 

13. Акцизы: сущность и элементы налогообложения. 

14. Налог на прибыль организаций: сущность и элементы налогообложения. 

15. Социально-экономическая сущность и элементы налогообложения: налог на добычу 

полезных ископаемых. 

16. Налог на доходы физических лиц: сущность и элементы налогообложения. 

17. Водный налог, госпошлина и федеральные сборы: характеристика элементов 

налогообложения. 

18. Региональные налоги в современных условиях. 

19. Налог на имущество организаций. 

20. Транспортный налог. 

21. Местные налоги и сборы: виды и порядок расчёта. 

22. Земельный налог: сущность и элементы налогообложения. 

23. Налог на имущество физических лиц. 

24. Особенности косвенного налогообложения. 

25. Условия применения специальных налоговых режимов. 
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